¹ A. a. O. 559, Veritas 189: « Supra Joannes Gallicarum, nunc vero incipiunt Theutonizare, et iste est primus multiplicatus et fictus. Et licet hoc possem solo uno verbo evidenter demonstrare, quia talis Joannes Sternigacius non fuit in rerum natura: tamen ventilando rem more nostro . . . »

² *Ebenda* 558.

³ *Ebenda* 559. Er zitiert: « Item nec nullus modernus, nam licet Antonius Senensis, fol. 146, mentionem faciat de quodam Joanne Sternagestem, Theutonico, Ordinis Praedicatorum, qui scripsit super libros sententiarum, et idem dicat Alphonsus Placentinus, fol. 391 et citet Leandrum Albertum, lib. 4, folio 136, et idem Possevinus, fol. 941 et Michael Pius, part. 2, lib. 3, col. 45 et iterum col. 121, libri 1, Sternagestem et Sernigacius non conveniunt in nomine. Et quando sint idem, omnes isti scripserunt post Turrecrematam et Bandellum, a quibus illum transcripserunt et narrata narrarunt. »

⁴ *Ebenda* 559.

Bandelli, Bandellus vero a Turrecremata, et hic a se ipso vel ab alio Patre Dominicano antiquiori. »

Ossinger erwähnt ebenfalls in seiner Bibliotheca Augustiniana einen Augustiner *Stringarius Joannes*, über dessen Herkunft, Provinz und Kloster er nichts anzugeben weiß; er nennt ihn aber Doctor der Theologie.¹ Mit dem Konzil von Florenz bringt er ihn in Verbindung, wo er an der Seite des Generalpriors Gerardus Ariminensis, sowie eines Andreas de Biliis, Franciscus de Nerli, Rudolphus Castellanus und Gregorius de Alexandria sich bei den Disputationen gegen Griechen und Armenier ausgezeichnet habe. Als Beleg hiefür nennt Ossinger eine Notiz des *Nicolaus Crusenius* im *Monasticum Augustinianum*.² Doch wird gerade Crusenius als Geschichtsschreiber der Mangel an Kritik vorgeworfen.³ Die übrige Literatur, die Ossinger verzeichnet, geht mehr oder weniger im Kielwasser des Kardinals Turrecremata.⁴

b) Interessante Aufschlüsse gibt eine Untersuchung der Zitate, die Turrecremata aus dem Sentenzenkommentar dieses angeblichen Augustiners bringt, dem auch Ossinger eine Erklärung «*Super quatuor libros sententiarum*» zuschreibt. Auch hier hat Alva y Astorga bereits vorgearbeitet.

Das erste stammt aus dem dritten Buche: «*B. Virgo nec ante conceptionem, nec in conceptione ante animae infusionem sanctificata*

¹ *J. F. Ossinger*, *Ordinis Eremitarum S. Augustini, Bibliotheca Augustiniana, Ingolstadii et Augustae Vindelicorum*, (1768) 879: «*Stringarius Joannes, cuius nationis, Patriae, Provinciae et Coenobii fuerit, tam nostri quam ceteri scriptores silentio praetereunt.* »

² *Ebenda*: «*Apud Nicolaum Crusenium in Monastico Augustiniano parte III, cap. 25, pag. 170, de eo haec leguntur: anno 1434 — Coacta est synodus Mantuae, ubi Gerardus Ariminensis in Priorem Generalem eligitur, qui etiam hoc ipso anno una cum 15 Theologis ex ordine Erem. assumptis ad concilium oecumenicum Florentinum proficiscitur, in quo ex ordine Erem. primas obtinuit Andreas de Biliis latinae, graecae atque hebraicae linguae expertissimus, de quo fertur, quod in arte oratoria alter Cicero, in philosophia secundus Aristoteles, in Theologia sancti Augustini pedissequus perfectus fuerit. Andreae socii et asseclae fuerunt P. Joannes Stringarius, P. Franciscus de Nerli, P. Rudolphus Castellanus et Gregorius de Alexandria, qui in hoc concilio strenuos se praebuere contra Graecos et Armenos.* »

³ *H. Hurter*, *Nomenclator literarius Theologiae catholicae III*³, Oeniponte 1907, 838.

⁴ *J. F. Ossinger*, a. a. O.: «*Vincentius de Bandellis de Castronovo in disputatione de Conceptione Virginis (1435–1506).* — *Albertus Fabricius*, in *Bibliotheca latina mediae et infimae aetatis seu latinitatis*. Lib. IX, pag. 433. — *Christianus Jocher* in *universali lexico conditorum*, tomo IV, col. 885. — *Josephus Pamphilus* († 1581), in *Chronicis Ordinis nostri*, fol. 76, Romae 1581. — *Thomas de Herrera* (1585–1654), in *Alphabeto Augustiniano*, tomo I, pag. 468, col. II. — *Philippus Elsius* († 1651), in *Encomiastico Augustiniano*, pag. 401. — *Luigi Torelli* († 1686) *ne' secolì Agostiniani*, tomo VI, carte 619, num. 23. »

fuit, quia proprium subiectum gratiae sanctificantis est anima. Nec iterum in instanti infusionis animae, quia sic non contraxisset originale peccatum, sicut nec Christus; et sic non conveniret omnibus redimi¹ per Christum. Sed tantum creditur sanctificata post animae infusionem², quia hoc etiam aliis sanctis donatum est, utpote Jeremiae, qui Christum praesignavit, et Joanni Baptistae, qui Christum demonstravit. Ideo maxime hoc decuit conferri matri sapientiae, in quam nihil inquinatum incurrit.»³

Es sei bemerkt, daß *Vincentius de Bandellis de Castronovo* in seiner Disputatio facta de materia conceptionis Beate Virginis Marie (Mediolani 1512), fol. 35, einen andern Wortlaut bringt. Unter der Rubrik der «doctorum in theologia peritissimorum sacri ordinis heremitarum» sagt er: «Idem tenet magister Joannes Stringarii eiusdem ordinis here. In III sent. di. III sic dicens: beata virgo non fuit sanctificata ante infusionem anime nec in instanti infusionis, quia tunc peccatum originale contraxit, sed fuit post anime infusionem ante nativitatem sanctificata, per quam originale peccatum ablatum et fomes peccati ligatus. Hec ille.» Leider stehen mir gegenwärtig nur meine Auszüge aus dem Werke des Vincentius de Bandellis zur Verfügung, so daß ich nicht mehr durch Vergleiche feststellen kann, ob de Bandellis in dieser Weise nur Excerpte oder wirklich den Wortlaut des zitierten Autors bringt.